_ 
Ubi ex utraque parte multi nobiles capti et interfecti fuerunt 10 Nullus 
tarnen victor evasit. Et quia estas calida plurimttnt erat 

et cibus rarus, in utraque parte consiliati sunt principes, 30 

Andr. 78.11 ut abiret quilibet viam suam, et ita fecerunt. Uterque nimiruin 

a darüber Aventinus: Albertus dux. b von Aventinus durchstrichen, 
am Rand l orr.: XIIII. c Aventinus am Rand: Moenus. - (1 fehlt Hs. 
0 1318 am Rand. - 

1 Vgl. oben S. 283, Ann. 3 und 4.35 
2 Quelle? Vgl. unten S. 786. 
S Zusatz nach denn Chron. Stanzs.: vgl. oben S. 774, dn, nz. 3. Diese 

Feststellung gilt auch nachträglich für oben S. 283,16. 
Diese Tagesangabe ist oben S. 283,19, wo aus der gleichen Quelle --- 

geschöpft ist, nicht gemacht. 40 
In der Quelle und oben a. a. 0. richtig : 1314. 

° Vgl. zum folgenden Text oben S. 28.3,23 ff 
Vgl. oben S. 284,16 f. _ 8 Vgl. a. a. 0., 

''Der folgende Text 
-auch oben S. 285,2 ff.. - 

45 
° Die beiden, folgenden Sätze finden sich in der bayerischen Chronik 

oben S. 285,12 nicht. Quelle? 
Vgl. oben S. 285,12 if. 
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IF. 7011 se regem Romanorum scribebat. Ideirco quotidianis se 
preliis persequentes in metis incendia et rapinas exercebant. 

Anno Chris ti 1320. Fridericus bellieosus et durus 2ex Austri a Andr. 83.1 

. per opidurn Dluldorf cum exercitu forti et copioso maxime Hun- 
5 garorum 8 Bavariam intravit. CO Ludovicus rex` ibidem quodalllnlodo 

coactus 5 occurrit et iuxta Jlluldorf contra cum castra metatus est 
"tanquam viriliter pugnaturus. 'Et dum diu invicem more bel- 
lancium colluderent, quadam vice conserta pugna satis dura 
Bavari in fugam versi terga dederunt. At Australes fortiter 

'10 instantes totum Ludovici exercitum' dissipaverunt fugando, 
mactando, captivando atque diripiendo, ita ut eciam rex 
Ludbvicus vix effugeret, ne comprelienderetar. 7, Quidant 
dixerunt istam fugam perpetratam a baronibus Ludovici cor- 
-ruptis pecunia et muneribus ac infideliter pugnantibus. Quod 

'15 duces Austrie videntes rem iuxta votum progredi ceperunt 
lacius cum exercitu suo universo se extendere ac pervagari 
usque ad Isaram flumen et, quicquid in medio erat villarum 
et opidorum, incendio et rapinis devastare usque ad Danubitnn. 
Cum autem prope Ratisponam venissent, pecierunt a civibus, ut sibi 

20 per eos trans itus pateret ad Reni fluenta tendentibus. Quod cum 
gnibusdam placeret, aliis non, qu i dam prepotens inter alios 
dictus Gumpertus asseruit dicens: Non puto esse faciendum. 
Igitur. accepta repulsa omnibus itineri suo adiacentitius incenSlS 

ac devastatis ad Austriam sunt reversi IF. 71] sine omni molestacione 
25 Ratisponensibus multa damna et pericula inferentes; nam et vestiaria a 

eorum, que Wienne habebant, cum aliiS Inercanciis miserabiliter 
spoliaverunt. 

"Anno domini 1322., hoc est S. anno, a quo dux Austrie Fridericus NMI. 

et dux Bavarie Ludovicus uno die 9 in Romanorum reges fuerant (lindr. rb) 

30 electi, venit Fridericus dux Austrie quarta -vice cum fratre suo 
d ace Hainrico in Bavariam cum exercitu" copioso et fol'ti adiunc tis 

sibi Hungaris, Bulgaris atque -SClavis unacum archiepiscopoS. 1P., 11: L. F. 
337. 

a vestuaria Hs. 
4ý 

' Vgl. a. a. 0.2.17 ff. 
35 2 So auch oben S. 286,11. 

ß Vgl. oben S. 285, Anm. 3. 
4 Vgl. daselbst Anm. 4. 
5 Oben S. 285,19 nicht enthalten. 
c Von hier an bis (Z. 12) comprehenderetur auch oben S. 286,12 f. 

40 Quelle? 
, Die unbekannte Quelle, die. in den vorausgehenden Sitzen er- 

scheint, ist auch in den folgenden benützt und mit dem Wortlaute des 
Andr. verknüpft. Vgl. oben S. 285,20 ff. 

. a Vgl. zum folgenden Text oben S. 286,22 f. 
45 11 Vgl. oben S. 780,9. 
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Salczeburgensi Friderico et episcopo Pataviensi Alberto et a metatus, eat 

Flor. l castra sua iterum prope Muldorf in campo lato. Et dum pre- 
sumptuose ibi tentoria fixisset expectans et alium fratrem suum 
Leopoldum cum exercitu eciam grandi venire debente a partibus 
Suevi e, superioris Alsacie videlicet et lacus Bodonici, in vigilia 5 

Chron. Michaelis. Cui Ludovicus rex habens in suo comitatu dominum 

lAndr. 78) Johannem regem Bohemie et patruelem suum Hainricum ducem in- 

n. Ebran 114. ferioris Bavarie, Fridericum burgravium Nurembergensem et alio s 

Chron. u. multos coadiutores2 occurrit ducibus Austrie inter Muldorf et 
Andr. 78. Ötingen in campo vulga riter auf der vebenwisen. Igitur die statuto 10 

Chron. inter eos commissum est bellum durissimum3 a mane usque 

ad meridiem, et ceciderunt ex utraque parte multa milia 
hominum., Sed Hungaris in sua parte [E 71, / deficientibus - 
et jam in fugam versis cepit exercitus ducum Bavarie pre- 
valere captoque Friderico et fratre eius Hainrico, multis 15 
nobilibus Austrie, Stirie ac Karinthie interfectis atque captis 
Ludovicus rex ac eius patruelis dux Hainricus b cum ad- 

Flor. 133. iutoribus cruentam victoriam asportarunt. Deditautem 
Ludovicus Johanni regi Bohemie Hainricum ducem Austrie 

pecuniis exonerandum, sed Fridericum sub forti custodia in castro 20 

Chron, Trausnitz tenuit per plur6s annos 4 captivatum, cum revereucia 
tarnen, ut dec eb at princip e m; atque cum illo 14005 nobiles 
capti sunt. 

Anton. Flor. e Leopoldus veniebat in auxilium Fridrici cum 1500 bellatoribtis 

XXI, IV, 13. bene armatis. Sed cum appropinquasset ad 15 miliaria, audivit rem 25 

gestam et ultra non progressus est. Quia nimis confidit Fridericus in 

sua potencia contemnens vires hostium, ex sui exercitus inordinacione 
devictus est et captus. 

Porro Ludovicus rex tanquam ad mortem iturus testa- 
mentum ordinavit' et in remedium anime sue monasterio 30 
Fürstenfeld dominium insignis castri Wildenrod cum-omnibus 
eius appendiciis donavit. 8 

a et castra . 
Hs. b am Rand angefiigt. 

Vgl. oben S. 287, Anna. 2. 
s Sächs. TVeltchr., E. bayer. Forts. 338: und vil erberger herren. 35 

Vgl. oben S. 287,17. 
Vgl. oben S. 289,27. 

8 Oben S. 287,31: 1300. 
Die gleiche Stelle auch oben S. 288,4 ff. 
TViirdinger, Ueber die von Kaiser Ludwig gewonnene Schlacht 40 

bei Kühldorf, in Sitzungsberichten der phil. -hist. Kl. der k. b. A/cad. d. 
Wiss. 1872,5.465. 

8 Nachricht aus den verlorenen Fürstenfelder Annalen ? Vgl. 

-Türdinger a. a. 0., S. 469; Mayr, Zur Kritik der älteren Fürstenfelder 
Geschichtsquellen, im Oberbayer. Archiv XXKVI, 119. Urkunde vom 23. Sept. 45 
1314 im Oberbayer. Archiv KXIII, 153; hienach ist Boehmer, Regesten 
Ludwigs Nr. 469 und Riezler, Aventinus' Sämtliche Werke III, 405 zu 
berichtigen. 
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I Quibus gestis mox in hostium procedit occursum. 
Quos ut reperit prope Muldorf circumquaque diffusos, primum 
aggreditur cum exercitu suo barbaros et Hungaros. Ex 
quibus dum in die beatorum martyrum rosme et Damiani a2 

5 numerosam [ F. 727 multitudinem stravisset, 3 die sequenti 
in profesto S. Michaelis aciebus ex utraque dispositis et 
ordinatis contra Hainricum ducem Austrie rex Bohemie 
Johannes ob honorem incliti martyris Wenceslai, cuius ea 
die 4 solennitas agitur, in prima acie congreditur, sed superatur, 

10 quousque Bavarorum invicta fortitudo succurreret pereunti. 
Confluentibus autem catervatim ad pugnam exercitibus atro- 
citer et multo sanguine fuso pugnatum est, donee Australes 

videntes animositatem Bavarorum fuge presidium sumerent. 
Paucis autem fuga turpiter elapsis reliqui omnes capiuntur. 5 

15 Cum au tem Fridericus captivus appropinquaret ad castrum Andr. 79,6 
Trausnitz, qu o due ebatur, dixit: Quod nomen est huius castri R(78) 
Weigel vicedominus, cui commissus erat, respondit: Drausnitz. Ad 
quod dux : Es haist pillich Trausnitz, wann ich sein nicht entrant hete, 
das ich in solicher mass solt hergefurt werden. Dum igitur aliquam- 

20 din, quasi per triennium cum dimidio 7 in eodem Castro esset d e- 
tentn, s, plurimas bostis antiqui humani generis insidias pertulit, 
qui cum de vinoulis nitebatur liberare agente hoc, ut dicebatur, per 
incantaciones uxore sua 8, propter quod ferree cruces in fenestris omnibus 
prefati castri, prout hodie apparent, facte sunt. 

25 Tandem benignitate Ludovici dimissus sine pecuniarum, castrorum, Chro24. 

civitatum, ' niunicionum ac terrarum exaccione 6 ea condicione, [F. 72'] t Andr. 79) 

ut de cetero nullus ducum Austrie pro adipiscendo imperio contra duces Schedel 

Bavarie se opponat, recipiens super hoc in litteris abrenunciacionem'0 
CCXXY. 

E tin signum et robur tante amicicie inter eos contracte simul eu ka ris ti e 
Sehedel. 
Andr. 

30 sacramentum sumpserunt, et Fridericus obedienciam et sub- 

sidium contra omnes rebelles imperii usque ad mortem 

:1 Daminiani Hs. 

1 Der folgende Abschnitt scheint aus einer verlorenen Quelle zu 
stammen. 

35 2 27. September. 
8 Vgl. Riexler in Aventinus, Sämtliche Werbe 111,405. 

28. September. 
So auch in der Fiirstenfelder Claronica de gestis prineipum 

(Böhaner a. a. 0., S. 41): \'ictis igitur Australibus omnes capiuntur. 
40 6 Vgl. oben S. 289,11 ff 

Vgl. S. 289, Anm. 2. 
Dass Andreas von Regensburg hier Quelle ist, hatte schon Hieronymus 

Pez in seinen SS. Rer. Austr. 1,1169 bemerkt. 
9 Von einer �Polemik" gegen, andere Auffassung, geie Seemüller (Mon. 

45 Germ. hist., Deutsche Chroniken VI, CCXXX V) diese Stelle ; einschätzte, 
! tann bei der Art der Quellenbenützung kauet die Rede sein. 

10 Dagegen schon Pez a. -a. 0. S. 1172. 

U. 
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iuravit. Quo facto per oninia* in presencia multorum prin- 
cipum solemnissime curaciones in Monaco habite; mag no cuni 
honore ipse Augustus Fridericum ducem misit in Austriaui 

Chron. ad lares proprias iterum visendas. Ipse autem Fridericus in 
(Andr. 79. ) Austriam reversus promissionis, quam sacr ament o'corporis Christi 5 

sumpcione fecerat, immemor regem se aduc nominabat et scribebat. 
Unde et post aliquot annos dignam 

. perfidie sue mercedem celesti 

vindicta in ipsum seviente recipiens dicitur a pediculis corrosus 
2. lat. lusx. atque occisus' anno domini 1330., sepultus inMurbaco, quod 1 fundavit 
Tab. Cl. d 2. in octava epipbanie. 10 

Legitur alibi, quod post suam liberacionem multum 
`fuerat deo devotus. Fuit enim iam senex et quotidie ad 
decrepitam tendebat etatem. Fundavit enim plura monasteria 
in suo ducatu, videlicet cenobium Cartusiensium in Silva 
Wiennensium situm, quod dicitur 1llurbacum, = aliud inträ, 15 
civitatem . seu opidum regale Wienense ad latus castri seu 
domus hereditarie ducum Austrie, quod. voluit donavisse 

. 
Cisterciensibus, sed volente deo datum est heremitis fiatribus 

ordinis S. Augusti. 3 Nam [F. 73] quidam venerabilis frater 

'dicti ordinis vocatus . Conradus predicator famosus extitit 20 
per hoc tempora 'serenissimi principis Ludovici confessor 
et inter curiales dicti principis bene famatus atque notus. 
Qui sua probitate ac diligencia in tantum egit demulcendo : 
eloquiis caritatis et pacis corda utriusque principis, ut pre-' 
dictam concordiam et futuram inter eos ac illoruir semen 25 
perpetuam inirent pacem, que ex dei gracia inviolabilis iam 
170 pene dnravit annis. 4 Quo facto per omnia, at suprä, 

. est expressuni, nobilis princeps Austrie Fridericus conside-' 
rans dicti fratris Conradi zelum et probitatem et quia vir 
erat consciencie bone ac nitentis fame, de assensu et plena 30 
voluntate domini Ludovici regis ilium secum cunf IS 5 fratribus 

.a quod = epipbanie am Raid mit Ein/ügungszeichen. 

Andr. schon voia Pez a. a. 0. - S. 1173 als Quelle erl: annt. - 
Alauerbach wurde am 18., April 1316 gegründet. Geschichte der 

Stadt Wien II, 157.35 
- -3 Ueber die Gründung- des Augustinerl: loslers, für welche die obige 

Frziahlung von grosser Wichtigkeit ist, vgl: a. a. 0. II, 158 f. 
4 Die Versöhnung "Ludwigs -des Bayern mit Friedrich denn Schönen 

durch den Münchner Vertrag geschah. am. 5. September 1325. Rechnet 
man 170 Jahre hinzu, so ergäbe sich das Jahr 1495 als, Zeit der Nieder- 40 
schritt obiger Worte. Doch wird naan für den Ausdruck pene einige Zeit 
'in Abzug bringen dürfen. 

L Nach der Stiftungsurkunde 13; Geschichte der Stadt. IVien a. a. 0. 
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-eiusdem ordinis devexit Wiennant magno affectu ipsos per- 
tractans et gracia. Appropinquante autem principe terminis 
patrie et specialiter urbi seit opido dicionis sue AVienensi 

. leticia et gaudio inenarrabilibus omnis homo exultavit, atque. 
5 tripudio ineff'abili susceptus est a cunctis. Deinde infra 

paucorum dierum spacium sepedicto fratri Conrado una cum 
suis imperpetuum ordini fratrum heremitarunt S. Augustini, 
qui antea velut heremitarum quoddam habuerunt extra menia 
opidi lPienensis dictum ad S. Johannem im Werd suam novam 

10 et egregiam, ut hodie [F. 73'] cernitur, fundacioneni vere 
ducalem in die beatorum apostolorutn Philippi et Jacobi 1 
presentibus fratribus suis A[lberto] et 0[ttone] comitibusqüe 
et baronibus cum curiali milicia, plebeis eciam ac civibus 
pluribus veluti ad pium spectaculum convenientibus et de- 

t5 voti ducis deo gratant et suis famulis profuturam largam 
donacionem conspicientibus locum amplum et ad sue curie 
niurale et ortum tendentem seu porrectum 2 cum cenobio 
assignavit, donavit ac confirmavit imperpetuum consensu 
et assensu frattlim suorum, qui presentes aderant, cunctis 

20 deum collaudantibus et eius sanctos, quorum oracionibus 
indubie sepedictus duxF[ridei7cus] fuit sine omni exaccione liber- Clsron s 
tati sue donatus, nulla autem, ut communiter narratitr, super 
regni abrenunciacione aut super promissa fide caucione ab ipso re- 
cepta nullaque confirmatione. IIeC et alia cenobia dicitur 

25 idem princeps funda: sse et divinum cultum in multis locis 
auxisse. Nee pacem promissam idem dux F[ridericus] postea 
rupit, etsi regem Rontanorunt se scripsit, non tarnen im- 
peratorem. 

Ipse quoque Fridericus dux Austrie primus cupiens 
30 fieri et multis superior videri factus est multorum inferior 

dominio, rebus et corpore. Nam quater manu armata ascendit 
ad partes Suevie etBavarie. In quibus expedicionibus quantum 
pecunie expenderit, quis facile explicet ? Et indubie tellus 
Austrie [T 74] illud damnum tulit. Deinde captus et custodie 

35 adductus numquid patria fuit privata rectore ac domino et 
ipsemet se ipso, quia eius contrarius Ludovicus. potuisset 
ipsum vita privasse. Nihil ex illo* dominio et appetitu regni 
detulit nisi nomen inane. 

1 1. Mai 1327. 
40 Y Vgl. Geschichte der Stadt Wien III, 2,668, Anrn. 7. 

Vgl. oben S. 289,36 und 783,25. Während an ersterer Stelle 'nrir 
Andr. benützt ist, an der zweiten das Chron., dessen Quelle, und Andr. 
dazu, erscheint hier allein der Text des Chron. verwendet. 

Quellen u. Erörterungen N. F. III. 50 
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Huius electi regis Friderici ducis Austrie coniunx 1 
nata fuit de Arrogonia. Ex qua ducem Fridericum genuit, 
qui moriens sepultus est in Kunigsfelden. 2 

Tab. Cl. d 2. Leopoldus dux Austrie, tercius filius A lberti regis, Argen- 
Königsh. 471. tinam venit, ubi morbo correptus et demum freneticus absque omnibus 5 

Tab. Cl. d 2. sacramentis diem obivit anno doinini 1326. ultima die Februarii, sepultus 
in Kunigsfelden una cum conthorali3 de Subaudia et filia Katherina 
de Ktissin 4 eciam ibidem sepulta. 5 

Hainricus dux Austrie, quintus natus regis Alberti in 
be llo apud Empfing prope Muldorf captus et Johanni regi 10 
Bohemie traditus, ut supra6 habetur, obiit 1333., Sepultus in 
Kunigsfelden cum sua uxore 7 genita de Brandenburg alias de 
Wirttembergs vel secundum alios filia Hainrici archiepiscopi 
Coloniensis, ut supra° dictum est.